
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2012

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Com. Exp. Imp. de Materiais Médicos LTDA
Endereço: Est. da Barra da Tijuca, Bairro: Barra da Tijuca, 376
CEP. 22611-200 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2135259450 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327812

PORTARIA N° 1461/2011–SEAS 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o gozo de férias da 
servidora MARIA DAS GRACAS RAIOL VIANA, matrícula n° 
3194256/ 1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na DAF/
SEAS, referente ao exercício de 2010/2011, concedido através 
PORTARIA N°. 1305/2011-SEAS, de 18/11/2011, publicada 
no Diário Oficial nº. 32043 de 25/11/2011, de 05/12/2011 a 
03/01/2012, para 02/07/2012 a 31/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 20 de dezembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 011/CEAS/PA DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327808
RESOLUÇÃO Nº 011, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão 
superior de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual e Assistência Social, vinculado à Secretária de Estado 
de Assistência Social – SEAS, em reunião da Mesa Diretora no 
dia 28 de dezembro de 2011, e no uso de suas atribuições legais 
de acordo com lei Estadual Nº 5.940, Seção III, Art. 11, incisos 
III.
   Considerando a Resolução nº. 145, de 14 de outubro de 
2004, do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que 
aprova a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, a qual 
institui o Sistema Único de Assistência Social - SUAS;
  Considerando que a política pública de Assistência Social no 
Brasil tem fundamento constitucional como parte do sistema de 
seguridade social, regulamentada pela Lei Federal nº. 8.742, de 
07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social - 
LOAS;
  Considerando que a Norma Operacional Básica do Sistema 
único de Assistência Social – NOB/SUAS, institui nova sistemática 
na gestão financeira da Assistência Social, com base no sistema 
informatizado SUAS/WEB;
  Considerando a Portaria 625 de 10 de agosto de 2010 que 
dispõe sobre a forma de repasse de recursos do cofinanciamento 
federal aos Estados, Distrito Federal e Municípios e sua prestação 
de Contas;
  Considerando a Portaria 12.435 que altera a Lei 8.742/1993 
e dispõe sobre a organização da Assistência Social;
  Considerando a falta de quorum na reunião ordinária do 
CEAS e o disposto no Regimento Interno do Conselho Estadual 
de Assistência Social – CEAS-PA, Seção II DA MESA DIRETORA, 
Art 24, IX que compete ao Presidente do Conselho decidir acerca 
de assuntos emergenciais, quando houver impossibilidade de 
consulta ao Plenário; e
  Considerando a reunião da Mesa Diretora no dia 28 de 
dezembro de 2011 que aprovou “ad referendum” do Pleno o 

Plano de Ação do ano de 2011, referente ao repasse de recurso 
para implementação da Política de Assistência Social.
Resolve:
Art. 1º -  Aprovar o Plano de Ação do ano de 2011 referente 
ao repasse de recursos para implementação da Política de 
Assistência Social.
Art. 2º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327792

PORTARIA Nº 002/12 – SETER, 03 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memo. nº 231/2011 – DQP/
SETER, protocolo nº 2011/534218;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 do servidor 
KLEYSON FARIA MUNIZ, matrícula nº 57173840/1, concedidas 
através da PORTARIA Nº 0580/11 – SETER de 13/07/2011, 
publicada no D.O.E nº 31.960 de 20/07/2011, do período de 
01/08/2011 a 30/08/2011 para o período de 01/11/2011 a  
30/11/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327786

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 009 DE 05 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA
Matricula: 3206459/2
Cargo: Psicólogo
Lotação: CIAM Marabá
Período: 02/01/2012 à 31/01/2012
Triênio: 2000/2003 Complemento
Dias: 30

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 010 DE 05 DE JANEIRO 2012

Torna sem efeito a Portaria: 1664/2011-GP de 29 de novembro 
de 2011, publicada no DOE 32.046 de 30/11/2011.
Servidor: MARIVALDO ALMEIDA TAVARES
Matrícula: 3217779/1

PORTARIA Nº. 011   DE 05  DE JANEIRO  DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto   ,Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Oficio Nº. 02/2011 – CS / FASEPA de 27/12/2011.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;

R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 1681/11 de 29 de 
novembro de 2011, publicada no DOE 32047 de 01/12/2011, a 
contar de 31/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

PORTARIA COLETIVA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327779

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº. 02/12 DE 05 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: RICK PETTERSON ALMEIDA SANTOS
MATRICULA: 54183022/1
Cargo: MONITOR
Servidor: JOSE NAZARENO BORGES
Matrícula: 54182002/1
Cargo: MONITOR
Servidor: DINALTON JOSE RODRIGUES RABELLO
Matrícula: 54189479/1
Cargo: MONITOR
Servidor: KENNY RAY DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 5892737/1
Cargo: MONITOR
Servidor: JOSE SILVA SANTOS
Matrícula: 54195600/1
Cargo: MONITOR
Servidor: TIAGO MENEZES TRINDADE
Matrícula: 57208586/2
Cargo: MONITOR
Servidor: BRUNO DAMASCENO OLIVEIRA
Matrícula: 57208333/2
Cargo: MONITOR
Servidor: HERIC GOMES MOURÃO
Matrícula: 57225334/2
Cargo: MONITOR
Servidor: JOEL DA SILVA MORAES
Matrícula: 57191908/1
Cargo: MONITOR
Servidor: REINALDO SANTOS DE SOUSA
Matrícula: 57204786/2
Cargo: MONITOR
Servidor: HAMILTON NASCIMENTO DE SOUSA
Matrícula: 57204758/2
Cargo: MONITOR
Servidor: CELSON RODRIGO DA SILVA FERREIRA
Matrícula: 57207141/2
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
A contar de 01/01/2012.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327807

PORTARIA Nº. 1662 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
abaixo relacionada para o período de 02/01/2012 a 31/01/2012.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

54197151/1 SUZANA VIEIRA DOS PASSOS APOENA 02.05.2010/2011

PORTARIA Nº. 1866 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
abaixo relacionada para o período de 02/01/2012 a 31/01/2012.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

54193989/1 EDIVALDO REIS MOREIRA GRH 16.11.2010/2011

Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327600

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ


